Tab. 10.1) 

Durant le Carême 1247 n. st., Eudes Rigaud, gardien du couvent, autorise le transfert des 

Franciscains à l’emplacement du Donjon. Ce manoir appartient à Renaud du Chastel, riche 

patricien de la ville, fils du maire Robert du Chastel. Il acquiert ce manoir d’un bourgeois de Rouen, 

Laurent du Donjon, en 1231618. Le transfert de propriété du Donjon est un processus long et 

complexe faisant intervenir la cour de France et l’archevêque de Rouen. La Deliberatio du Donjon 

ne résulte pas de dons purs et simples : elle entraîne un mouvement important de biens et de rentes 

(Tabbagh, 2006 : 14). En mars 1248, Bertin du Chastel avait rassemblé treize rentes pour un total 

de cinquante-cinq à soixante livres tournois. Il échange ces rentes avec Renaud du Chastel, son 

frère, contre la propriété du Donjon. Durant le même mois, Bertin du Chastel, pour son salut et 

celui de son frère Jean du Chastel, concède aux frères mineurs l’emplacement du Donjon. Sur cet 

acte sont apposées la main du roi Louis IX et celle de l’archevêque Eudes Rigaud (A.D.S.M. 35 

H 2)619. Cette donation est une nouvelle fois confirmée en mars 1248 par Blanche de Castille. Elle 

autorise également les Franciscains à y résider et à y construire leurs bâtiments communautaires. 

Cependant, malgré l’appui du roi et de l’archevêque, et la confirmation de la reine, les Franciscains 

ne semblent pas posséder totalement le manoir du Donjon. En effet, Guillaume de Tancarville 

disposait encore de droits sur le Donjon puisque six jours après la Toussaint 1248, il les octroie aux 

Franciscains620. Il reste un point à éclaircir au sujet de l’acquisition de ce manoir : à qui 

618 " Ego Laurentius de Donion civis Roth. de assensu et voluntate aelicie uxoris mee et liberorum meorum Radulphi 
et Laurentii concessi et tradidi Roberto de Castello civi Roth. totale tenementum meum ligneum et lapideum quod in 
Rothomago habebam prope vicum de super rippam Secane quod videlicet vocatur Donion " (A.D.S.M. 35 H 2). 
619 " Bertinus de Castro civis Rothomagensis dedi et concessi animee mee et Johanne uxoris mee ac predecessorum 
nostrorum de assensu et voluntate dicte Johanne in puram et perpetuam elemosinam viris religiosis fratribus 
minoribus Rothomagi commorantibus ac ibidem decetero moraturis ad usum suum totum illud tenementum situm 
Rothomagi in parrochia Sancti Clementis super Ripam quod vocatur le Donion sicut se proportat in longum et in latum 
ligneum et lapideum cum omnibus pertinentiis quod tenementum cum dictis pertinentiis tradidit et dedit michi per 
excambium quod inde habuit Reginaldus de castro civis Rothomagensis frater meus michi et meis heredibus habendum 
et possidendum hereditarie libere pacifice et quiete. Qua tamen habere proprietatem loci dictorum fratrum professioni 
non congrint proprietatem dicti tenementi cum pertinentiis universis erado et pono et manu domini Ludovici illustris 
regis francorum Et in manu venerabilis patris Odonis Rothomagensis archiepiscopi habendam et possidendam libere 
pacifice et quiete dicto domino regi et suis heredibus necnon et dicto archiepiscopo et suis successoribus canonice 
intrantibus in perpetuum hereditagium absque ulla reclamatione mei decetero vel heredum meorum " (A.D.S.M. 35 
H 2). 
620 " Ego Guillermus camerarius de Tancarvilla salutem in domino. Notum vobis facio quod ego dedi et concessi in 
puram et perpetuam elemosinam pro anime mee et parentum meorum atque predecessorum remedio viris religiosis 
fratribus minoribus Rothom. commorantibus quicquid iuris habebam et habere poteram aut debebam in manerio quod 
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appartenaient les rentes rassemblées par Bertin du Chastel ? Aucune charte relative à ces rentes 

n’est conservée dans le fonds des Franciscains. Les rentes possédées par Bertin du Chastel 

pouvaient faire partie de son patrimoine. Il ne semble néanmoins pas absurde de voir dans ces 

rentes des dons pro remedio animae, autrement dit pour le salut de l’âme, auprès des frères en 

échange de prières. On peut également y voir un capital rassemblé par la mendicité depuis que les 

Franciscains sont arrivés à Rouen et servant à acquérir des rentes perpétuelles sur le marché des 

capitaux alors florissant dans la ville de Rouen : Bertin du Chastel aurait pu servir d’intermédiaire 

voire de gestionnaire laïque des biens des Franciscains.  

Ce terrain, sur l’emplacement du Donjon acquis en mars 1248, s’agrandit rapidement grâce à 

plusieurs donations621. En décembre 1248, Robert Bertrand, chevalier, seigneur de Bricquebec en 

Cotentin, donne ses droits sur une habitation (Ad habitationem) située entre Saint-Pierre-du-Châtel 

et le manoir du Donjon (A.D.S.M. 35 H 2). Il faut attendre près de dix mois avant que l’enclos 

primitif soit de nouveau agrandi. En octobre 1249, Lucas de Cabourg, et son fils Robert, bourgeois 

de Rouen, remettent au roi et à l’archevêque de Rouen leurs droits sur deux maisons situées entre 

le donjon et la ruelle Saint-Étienne : ces droits sont rétrocédés aux frères. Cette transaction n’est 

pas un don puisque les bourgeois demandent le versement de quarante livres que les religieux 

paient avec des aumônes qui leur avaient été données précédemment622. En août 1249, sur les 

conseils de la reine, le chevalier Sanson de Grouchet remet au bailli de Caux, en faveur des frères 

mineurs, tout ce qu’il possède dans la paroisse d’Aliquerville (A.D.S.M. 35 H 2). À Noël 1249, 

l’enclos primitif semble assez étendu pour que l’archevêque Eudes Rigaud autorise les frères 

dicitur le Donion situm Rothom. cum eiusdem pertinentiis universis retentis tamen michi et heredibus meis omnibus 
iuridictionibus et libertatibus que michi debentur et habere debeo extra dictum manerium in civitate Rothomagensis 
vel alibi ratione manerii supradicti " (A.D.S.M. 35 H 2). Cette donation est également confirmée par Blanche de 
Castille en décembre 1249 (A.D.S.M. 35 H 2). 
621 La charte de concession du Donjon écrite par Raoul et Laurent du Donjon à destination de Robert du Chastel définit 
les limites de ce tènement dit du Donjon : " concessi et tradidi Roberto de Castello civi Rothomagensis totale 
tenementum meum ligneum et lapideum quod in Rothomago habebam prope vicum de super rippam Secane quod 
videlicet vocatur Donion sicut illud idem tenementum integre se proportat cum tourella et cum gardino et cum vinio 
et cum muro clausture et cum omnibus pertinentiis eiusdem manerii videlicet inter vicum de Rippa et domum presbiteri 
Sancti Clementis et ecclesiam Sancti Clementis ex una parte et gardinum quod fuit Radulphi de Granchia ex altera 
sicut se proportat a vico Templi usque ad vicum Tonnellariorum et usque ad terras Luce et Johannis de Cabonie et 
Galtero de Bacco et aliorum vicinorum qui ibi de iuxta terras habent tenendum eidem Roberto et eius heredibus " 
(A.D.S.M. 35 H 2). 
622 " Pro quadraginta libris turonnensis quas dicti fratres de elemosinis sibi datis fecerunt eis salui et de quibus dicti 
Lucas et Robertus et predicta uxor ipsius Luce " (A.D.S.M. 35 H 2) 
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mineurs à s’installer dans leur nouveau couvent. Les religieux utilisent l’église Saint-Clément pour